

Godkendelse af nye takster for vand og spildevand (B)

Sagsfremstilling

9. Godkendelse af nye takster for vand og spildevand (B)

Sagsnr.: 330-2015-86885

Dok.nr.: 330-2015-698955

Åbent

Kompetence: Byrådet

Beslutningstema

Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om de vil anbefale Byrådet at godkende taksterne for vand fra SK Vand A/S, Bisserup, Omø, Lille Ebberup-Næsbykov og Dalmose vandværker samt takster for spildevand og tømningsordningen fra SK Spildevand A/S for 2016.

Baggrund

Almene vandforsyninger skal fastsætte takster en gang årligt. Taksterne består af et anlægs- og driftsbidrag. Anlægsbidraget er et engangsbidrag, der opkræves i forbindelse med ejendommens tilslutning til vandforsyningen. Driftsbidraget består af et bidrag baseret på det målte forbrug samt eventuelt et supplerende fast bidrag. Vandforsyningen fastsætter taksterne i et takstblad, der gælder for levering af vand i hele vandforsyningens forsyningsområde.

SK Spildevand A/S fastsætter en gang årligt tre variable afgift pr. m³ og et fast afgift. Derudover fastsætter SK Spildevand A/S en tømningsafgift. Tilslutningsbidraget derimod, reguleres årligt efter et af Danmarks Statistik udarbejdet reguleringstal baseret på bygge- og anlægsomkostninger. Ligesom særbidraget også bliver fastsat af staten. SK Spildevand A/S samler taksterne i et takstblad, der gælder for levering af spildevand i hele forsyningsområdet.

De fastsatte takster skal efterfølgende godkendes af Byrådet. Byrådets skal sikre at de fremlagte takster er i overensstemmelse med følgende principper:

- at taksterne opfylder "Hvile i sig selv princippet" – Pengene skal bruges til lovlige formål i henhold til lovgivningen, og der må ikke opsamles uproportionalt store formuer.
- at taksterne opfylder "ligebehandlingsgrundsætningen" - at ens borgere behandles lige
- at taksterne er i overensstemmelse med gældende lovgivning, herunder at SK overholder det prisloft, der er truffet af Konkurrencestyrelsen.

Takster for SK Vand A/S

SK Vand A/S har sendt anlægs- og driftsbidrag for 2016 til kommunens godkendelse. Bestyrelsen i SK Vand A/S har vedtaget uændret anlægsbidrag for 2016. Driftsbidraget til SK Vand A/S for 2016 stiger med 50 kr. for det faste bidrag og 0,25 kr./m³ for det variable bidrag. Ændringerne ses i bilag 1. SK Vand opkræver ca. 3,5 mio. kr. mindre end den indtægtsramme som Konkurrencestyrelsen har fastsat i prisloftet.

Takster for 4 vandværker

Bisserup Vandværk har anmodet om at få godkendt, at anlægsbidraget hæves med 55 kr.

Omø Vandværk har anmodet om at få hævet driftsbidraget således, at de er i stand til at tilbagebetale deres lån til renovering af ledningsnettet. Det medfører en stigning på 250 kr./år i fast afgift og 5 kr./ m³ vand.

Lille Ebberup-Næsbykov Vandværk og Dalmose Vandværk har anmodet om at få godkendt en stigning af det faste driftsbidrag på 100kr./år. Dalmose Vandværk ønsker desuden at hæve prisen med 1 kr./m³ vand.

De foreslåede ændringer fremgår af bilag 1, Der er derudover beregnet, hvor meget vand koster for en husstand med et årligt forbrug på 100 m³ inkl. afgifter og moms.

Takster for spildvand

SK Spildevand A/S opkræver med de nye takster i 2016 knap 29 mio. kr. mindre end den indtægtsramme,

Konkurrencestyrelsen har fastsat i prisloftet.

SK Spildevand A/S har besluttet

- at sænke den faste afgift med 9 kr. om året for den almindelige forbruger
- at indfase trappemodellen for virksomheder fuldt ud i 2016
- at ændre særbidragsordning, så ordningen er harmoniseret med resten af landet
- at fastholde taksten for bundfældningstanke og samletanke
- at øge taksten med 185 kr. pr. tømning af fedtudskiller, samt gebyret for tanke over 2 m³ med 17,50 kr. pr. m³.

Ændringen sker for at sikre at ordningen hviler i sig selv

Folketinget besluttede i 2013, at spildevandsbetalingen for de store vandforbrugende virksomheder (trappemodellen) reduceres ved, at kubikmetertaksten for erhvervsvirksomheder falder med stigende vandforbrug. Trappemodellen skulle indføres gradvist i perioden 2014-2018. Byrådet besluttede den 26. oktober 2015 at godkende revisionen af betalingsvedtægten for kloakforsyningen. Konsekvensen er, at trappemodellen indføres fuldt ud i taksterne i 2016. De foreslåede ændringer fremgår af bilag 2 og 3.

Retligt grundlag

Kommunens godkendelse af vandforsyningernes anlægs- og driftsbidrag sker i henhold til vandforsyningslovens § 53. Anlægs- og driftsbidrag skal godkendes hvert år.

Kommunens godkendelse af kubikmetertakst og faste bidrag for spildevand sker i henhold til betalingslovens § 3. Kubikmetertakster og faste bidrag skal godkendes hvert år.

Tilslutningsbidraget for spildevand er fastsat af staten i Lov om Betalingsregler.

Trappemodellen for spildevand er vedtaget i bekendtgørelse nr. 1070 af 2. september 2013.

Handlemuligheder

Byrådet kan vælge at godkende taksterne eller ikke at godkende taksterne for anlægs- og driftsbidragene for vand, spildevand og tømningsordningen for 2016. Byrådet kan ikke fastsætte andre takster end dem, der er foreslået af de lokale vand- og spildevandsselskaber.

Hvis Byrådet ikke kan godkende taksterne, skal beslutningen begrundes. Slagelse Kommune skal herefter indgå i en forhandling om at nå til enighed om taksterne.

Vurdering

Administrationen anbefaler, at taksterne godkendes, da de overholder gældende lovgivning, holder sig indenfor prisloftsrammen og ikke forskelsbehandler forbrugerne.

Slagelse Kommune gav sidste år en kommunegaranti til Omø Vandværk. Det vurderes, at den foreslåede prisstigning på Omø Vandværk sikrer, at vandværket er i stand til at tilbagebetale lånet.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger.

Konsekvenser for andre udvalg

Ingen bemærkninger.

Indstilling

Centerchef for Teknik og Miljø indstiller, at det overfor Byrådet anbefales,

1. at anlægs- og driftsbidrag godkendes for følgende vandforsyninger: SK Vand A/S, Bisserup, Omø, Lille Ebberup-Næsbykov og Dalmose
2. at taksterne for spildevand og tømningsordningen for 2016 godkendes

Beslutning i Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget den 11. januar 2016:

Fraværende:

Godkendt.

På forespørgsel fra Knud Vincents (V) blev Knud Vincents (V) af udvalget erklæret inhabil. Knud Vincents (V) deltog derfor ikke i behandling af punktet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 18. januar 2016:

Fraværende: Knud Vincents (V)

Knud Vincents (V) gjorde opmærksom på, at spørgsmålet om hans habilitet skulle vurderes, idet han er formand for Bisserup Vandværk a.m.b.a. Knud Vincents (V) blev vurderet værende inhabil i forhold til sagen, og deltog derfor ikke i sagens behandling.

At 1 til 2 anbefales.

Bilag

330-2015-707762	Bilag 1 Anlægs- og driftsbidrag_for vandværker 2015.pdf
330-2016-17889	Bilag 2 Spildevandstakster 2016 .docx
330-2015-719311	Bilag 3 - Takster for tømningsordningen 2016.pdf

Beslutning i Byrådet den 25. januar 2016:

Fraværende: Johnny Persson (V), Knud Vincents (V), Niels O. Pedersen (A)

Knud Vincent (V) gjorde opmærksom på, at spørgsmålet om hans habilitet skulle vurderes, idet han er formand for Bisserup Vandværk a.m.b.a. Knud Vincent (V) blev vurderet værende inhabil i forhold til sagen, og deltog derfor ikke i sagens behandling.

At 1 til 2 godkendt.

Et mindretal bestående af (Ø) (i alt 2) stemte imod.